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宏观环境分析 

消费信贷发展现状 

新金融行业的消费金融案例——京东金融 

互联网消费金融趋势前瞻 
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消费促进宏观经济转型 

中国国民经济稳中求进，社会消费品零售总额超过30万亿 

来源：国家统计局，艾瑞咨询。 

自改革开放以来，中国国民经济长期保持快速增长的态势。数据显示，截止2015年，中国国内生产总值近68万亿元，且
依然保持着6.9%的增长速度。艾瑞咨询认为，虽然增速有所下降，但中国国民经济快速增长的态势将长期持续，其中消费
对于GDP的贡献将获得显著提升。 
2015年中国社会消费品零售总额为300931亿元，同比增长10.7%，高于GDP平均每年约7%的增速。随着我国民间财富的
增长，以及国家对消费的刺激政策，我国居民的消费意愿逐年增高。 
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中国消费的巨大潜力 

2015年我国最终消费支出对GDP增长的贡献率增加15.4% 

注释：是指一个国家或地区在一定时期内的最终消费（用于居民个人消费和社会消费的总额）占当年GDP的比率，是衡量国民经济中消费比重的重要指标。资本形成率亦称投资率，
通常指一定时期内资本形成总额占国内生产总值的比重。资本形成总额包括两部分，一部分是固定资本形成总额，另一部分是存货增加。 

来源：国家统计局，World Bank。 

数据显示，2015年我国全年最终消费支出对国内生产总值增长的贡献率为66.4%，比上年提高15.4个百分点，但与美国相
比依然有较大的差距。 
艾瑞咨询认为，经济危机后的中国经济增长过度依赖投资，导致经济结构失衡，同时，由于中国出口对美国和欧洲市场的
依赖程度较高，因此，海外市场需求疲弱导致货物和服务净出口受负面影响严重。 
因此，未来的中国经济结构调整将重点依赖消费这架马车，而这一成果也在2015年的经济数据中有所显现，居民消费的快
速增长与消费金融产业的发展相互促进。 
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互联网有效释放消费 

电子商务对于用户行为习惯的颠覆性变革 

来源：1.此处指广义网络经济，艾瑞将广义的网络经济定义为PC网络经济与移动网络经济之和。网络经济市场规模统计各细分行业企业的营收规模；2.从2011Q4开始，移动互联网市
场规模包括手机和平板电脑两类移动设备上创造的市场规模总和；3.电子商务市场包含中小企业B2B电子商务、网络购物和在线旅行预订市场；4.网络购物市场规模为C2C交易额和
B2C交易额之和。根据企业公开财报、行业访谈及艾瑞统计预测模型估算。 

2015年中国网络经济市场营收规模高达1.1万亿元，同比增长45.6%，而2015年中国网络购物交易规模约为3.8万亿元，同
比增长37.2%，未来几年，中国西部省份及中东部三四线城市的网络购物潜力将进一步释放，可以预计，未来国内电商行
业整体将成为拉动消费的主要渠道。 
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宏观环境分析 

消费信贷发展现状 

新金融行业的消费金融案例——京东金融 

互联网消费金融趋势前瞻 

1 

2 

3 

4 



7 7 

消费是未来信贷主要动力来源 

2015年中国消费信贷规模达到19.0万亿，同比增长23.3% 

来源：中国人民银行，艾瑞咨询。 

 

艾瑞咨询数据显示，2015年中国消费信贷规模达到19.0万亿，同比增长23.3%，依然处于快速发展阶段。 

艾瑞预计，2016年前后，我国信贷余额或将突破100万亿大关。中国消费信贷规模在未来依然仍将维持20%以上的快速增
长趋势，预计2019年将达到41.1万亿，是2010年的5倍以上。消费拉动经济增长的趋势将持续显现。 

47.9  54.6  62.8  
71.7  

81.5  
93.6  

107.8  
124.4  

143.6  

166.0  

14.1% 

15.0% 

14.2% 

13.6% 

14.9% 

15.2% 

15.4% 

15.5% 

15.6% 

0

70

140

210

280

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016e2017e2018e2019e

人民币信贷余额（万亿元） 增长率（%） 

2010-2019年中国人民币信贷余额及增长率 

7.5  8.9  10.4  
13.0  

15.4  
19.0  

23.0  

27.9  

33.8  

41.1  

18.3% 

17.7% 

24.2% 

18.5% 

23.3% 

21.1% 

21.4% 

21.5% 

21.4% 

0

15

30

45

60

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016e2017e2018e2019e

中国消费信贷市场规模（万亿元） 增长率（%） 

2010-2019年中国消费信贷余额规模及增长率 



8 8 

极不平衡的消费信贷 

中国住房贷款占消费信贷规模75% 

来源：中国人民银行，艾瑞咨询。 

从2013年至今，中国消费信贷领域住房贷款占比始终维持在75%左右，是中国消费信贷的绝对主力。这种情况源于银行风
控体系的局限性：必须依靠不动产的抵押物才可以发放贷款，这也是中国消费金融发展缓慢的主要原因。正是由于这种授
信模式与消费闭环的制约。 

在互联网、电子商务以及网络分期等新型模式出现后，由于对用户信用程度和物流的把控，使的原有的风控体系得到升
级，那么随着市场接受程度的增加，未来非房产或购车类的消费信贷会有更大的增长潜力，基于真实消费背景的互联网消
费金融更具优越性。 
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